
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

MAX OCTAVIO LIMA BARRA JUNIOR; CARGO: Assessor de Gabinete; MAT: 
57195607/2; PERÍODPO:  10 a 22/06/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 12,5
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA: CARGO: Motorista; MAT: 57216173; 
PERÍODO: 10 a 22/06/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 12,5
 ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 439515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 046/2019 -DAF/SEDEME, de 29/05/2019, 
publicado no DOE 33.884, de 30/05/2019.
“EM QUÊ SE LÊ: DIA 04/05/2019”
“LEIA –SE: DIA 04/06/2019”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 439258

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 047/2019 – BELÉM, DE 30 DE MAIO DE 2019
Nome:LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/Matrícula:n°55588142/1/
Cargo:MOTORISTA/Origem:BELÉM/Destino:BENEVIDES-PA/Período:-
dia04/06/2019/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir a servidora Célia 
Nascimento dos Anjos até a Câmara Municipal daquele município, com 
o objetivo de participar da solenidade de lançamento da Plataforma Em-
presa Digital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 439332

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 073/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/252255, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participação Audiência Pública sobre o Plano Plurianual – PPA 
2020/2023 e a Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
DESTINO: Abaetetuba
PERÍODO: 29/05/2019
QTDE: 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de Maio de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

 Protocolo: 439311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 421/2019, DE 30 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 039/2019/GAB/SEDOP, de 
30/05/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VIVIANE CAMPOS OLIVEIRA, matrícula nº. 
6016858/1; para responder pelo cargo de Coordenador; no período de 

01/06/2019 a 06/08/2019 (67 dias), com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, matrícula nº. 
5907232/3, estar de Licença Maternidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

 Protocolo: 439590

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 60/2014 – CP Nº 07/2014
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Consórcio saúde Castanhal – CNPJ 20.432.281/0001-69
Objeto: Construção do Hospital Regional Público, no Município de Casta-
nhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e reequilíbrio econômico-fi nanceiro, 
cfe. art. 57, §1º, VI e art. 65, II, d da Lei nº 8.666/93, respectivamente
Valor do reequilíbrio: R$ 2.190.053,20
Vigência: 31/05/2019 a 31/08/2019
Data da Assinatura: 31/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 439523
7º TAC Nº 03/2018– TP Nº 08/2017

Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
IGF Construções e Serviços Eireli - EPP– CNPJ 27.850.633/0001-45
Objeto: Execução da Reforma Parcial da Feira do Açaí, no Município de 
Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/05/2019 a 27/09/2019
Data da Assinatura: 30/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
 

Protocolo: 439383

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 420/2019, DE 30 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/231043, de 17/05/2019 e o Memo-
rando nº 062/2019 - DIFIS.
RESOLVE: 
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) 
diárias ao servidor CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula nº. 
54197891/3, ocupante do Cargo/Função de Diretor, concedida através da 
PORTARIA Nº 401/2019, de 22/05/2019, publicada no DOE nº 33.879, de 
23/05/2019, em razão da necessidade de mais tempo de permanência 
para realizar o levantamento de vias para início das obras do CAF – (Banco 
de Desenvolvimento da América Latina)
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439562
PORTARIA Nº 410/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/232368, de 17/05/2019 e o Memo-
rando nº 018/2019 - DITEC.
RESOLVE: 
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária aos servidores PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº. 57176077/1, ocupante do Cargo/Função de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Engenheiro Civil, ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, 
Matrícula nº. 5112451/1, ocupante do Cargo/Função de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Arquiteto e ao servidor FERNANDO CALÇADA 
DA SILVA, matrícula nº. 57199309/1, ocupante do Cargo/Função de 
Assistente de Obras Públicas, conforme a PORTARIA Nº 395/2019, de 
21/05/2019, publicada no DOE nº 33.878, de 22/05/2019 e PORTARIA Nº 
403/2019 de 23/05/2019, publicada no DOE nº. 33.880 de 24/05/2019, 
em razão da quantidade de mobiliário e equipamentos urbano a serem 
vistoriados.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 439297


